
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 59 

 
DETERMINAZIONE n. 891      Del  13/12/2013 

 
OGGETTO: Opere di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 

ammodernamento di banchine esistenti, finalizzato al miglioramento della sicurezza 
sul lavoro nelle aree portuali destinati agli operatori della pesca. (F.E.P. 2007/2013 
Asse Misura 3.3.).  Liquidazione Incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 

 
L’anno duemila tredici  il giorno 13 del mese di dicembre  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2/10/2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n. 195 del 3/10/2010 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013 
PREMESSO che: 
- questa Amministrazione sta realizzando, nell’ambito del F.E.P. 2007-2013 Misura 3.3, il progetto 
denominato “opere di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 
ammodernamento di banchine esistenti, finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle 
Aree portuali destinato agli operatori della pesca” – codice identificativo 02/PP/11 – per l’importo di € 
1.051.159,62, IVA esclusa, giusta concessione di contributo da parte della Regione Abruzzo - 
determinazione n. DH32/27; 
- che con Deliberazione di G.C. n. 48 del 5/05/2011 è stato approvato il relativo progetto preliminare 
a firma del Dirigente del terzo settore; 
- che con Deliberazione di G.C. n. 225 del 27/12/2012 è stato approvato il relativo progetto definitivo-
esecutivo, redatto dall’arch. G. Totaro di Ortona, per l’importo totale di € 1.051.159,62, oltre  I.V.A.; 
- che in data 29/04/2013 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 2244 di Rep., registrato ad Ortona il 
17/05/2013 al n. 185, con l’impresa Picardi Tecnica S.r.l. di San Vitaliano (NA), aggiudicataria delle 
opere edili ed affini, giusta determina dirigenziale n. 92 del 7/02/2013; 
- che in data 06/06/2013 i lavori edili sono stati consegnati, in via parziale e, successivamente in via 
definitiva; 
- che in data 25/07/2013 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 2251, registrato ad Ortona il 
9/8/2013 Serie 1 al n. 228 con l’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, di Limena 
(PD), aggiudicataria del sistema automatizzato di vendita del pescato, giusta determina dirigenziale 
n. 194 del 18/03/2013; 
- che in data 4/09/2013 le opere relative al sistema automatizzato di vendita del pescato sono state 
consegnate, giusto verbale di consegna; 
- che i lavori in oggetto risultano in corso di esecuzione; 
VISTO l’art. 92 c.5 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs. 
163/2006, approvato con deliberazione di G. C. n. 85 del 14/12/2007; 
CONSIDERATO che la fase progettuale dell’intervento è ampiamente conclusa e che, ai sensi 
dell’art. 9 – Liquidazione del fondo – del citato regolamento, è possibile procedere alla liquidazione 
dell’incentivo in relazione alle quote ed attività come previsto dal regolamento; 
VISTA la relazione per il pagamento dell’incentivo ai sensi dell’ art.92 D.Lgs.vo n.163/2006, relativa 
alla fase di progettazione dell’intervento, del R.U.P., ing. Nicola Pasquini, in data 10/12/2013 dalla 
quale si evincono:  
le attivita’ svolte all’interno dell’ente 
- Responsabile della programmazione 
- Responsabile unico del procedimento 
- Progettazione preliminare 
per lo svolgimento delle suddette prestazioni i relativi dipendenti si sono avvalsi di collaboratori 
tecnici ed amministrativi come di seguito, 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

LL.PP. Mobilità Ambiente Energia 



Pag. 2 di 3 

 

 
il gruppo di lavoro e mansioni 
- arch. Antonio Giordano : Responsabile della programmazione 

Responsabile unico del procedimento 
Progettista in fase preliminare 

- sig.ra Loredana Scarlatto Collaboratore amministrativo fino ad ottobre 2012 
- sig.ra Sandra Maranca Collaboratore amministrativo 
 
il periodo di svolgimento delle attività: dal  gennaio 2011 al gennaio 2013 
Importo lordo lavori a base d’asta € 443.537,94 
Incentivo massimo ammesso 2%   €     8.870,76 
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente dal gennaio 2011 al gennaio 2013 
Responsabile della programmazione 2% €        177,42 
Responsabile del procedimento        38% (in ragione del 50%) €     1.685,44 
Progettazione                                    30% (in ragione di 1/3 progetto prel.) €        887,08 

totale  €     2.749,84 
 
totale incentivo per prestazioni eseguite, nel periodo indicato, all’interno dell’Ente: € 2.749,84 il 
suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico  
dell’Amministrazione, ed è ripartito come di seguito: 
 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
 

 
• Arch. A. Giordano (responsabile della programmazione, responsabile del procedimento fino a 

gennaio 2013, progettista in fase preliminare) = € 2.199,95 di cui  
€ 1.640,53 per incentivo al dipendente ed € 559,42 per oneri riflessi (in ragione di 134,10%) 

 
• Sig.ra L. Scarlatto (collaboratore amministrativo fino ad ottobre 2012 )= € 201,37 di cui 

€ 151,86 per incentivo al dipendente ed € 49,51 per oneri riflessi (in ragione di132,60%) 
 

• Sig.ra S. Maranca (collaboratore amministrativo)= € 348,62 di cui 
€ 262,91 per incentivo al dipendente ed € 85,71 per oneri riflessi (in ragione di132,60%) 

 
totale incentivo lordo compresi oneri riflessi ………………………………….= € 2.749,94 
di cui  € 2.055,30  per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  € 694,64  per oneri riflessi. 
 
RAVVISATA  la necessità di liquidare l’incentivo spettante; 
DATO ATTO  che alla spesa si provvede con fondi appositamente stanziati nel Quadro Economico 
del progetto approvato, con imputazione al cap. 38006 del bilancio 2013 – Residui-; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Liquidare per i motivi sopra esposti, l’incentivo previsto dall’art. 92 della D.lgs. 163/2006 e dal 

Regolamento approvato con delibera della G.M. n. 85 del 14.12.2007, relativo alle attività e 
mansioni svolte all’interno dell’Ente per i lavori di: “Opere di ammodernamento e 

 Totale  Fase 

2%  €    8.870,76  
 

Progettazione  A. Giordano  L. Scarlatto S. Maranca 

2%  €       177,42  100%  €       177,42  80%  €       141,93  11%  €         19,52  9%  €         15,97  
38%  €    3.370,89  50%  €    1.685,44  80%  €    1.348,36  5%  €         84,27  15%  €       252,82  
30%  €    2.661,23   1/3   €       887,08  80%  €       709,66  11%  €         97,58  9%  €         79,84  
20%  €    1.774,15  

5%  €       443,54  
5%  €       443,54                

100%  €    8.870,76   €    2.749,94   €    2.199,95  
 

 €       201,37  
 

 €       348,62  



Pag. 3 di 3 

 

ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed ammodernamento di banchine esistenti, 
finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinati agli 
operatori della pesca. (F.E.P. 2007/2013 Asse Misura 3.3.), in favore dei dipendenti sotto 
elencati e come da riparto: 

• Arch. A. Giordano (responsabile della programmazione, responsabile del procedimento fino a 
gennaio 2013, progettista in fase preliminare) = € 2.199,95 di cui  
€ 1.640,53 per incentivo al dipendente ed € 559,42 per oneri riflessi (in ragione di 134,10%); 
 

• Sig.ra L. Scarlatto (collaboratore amministrativo fino ad ottobre 2012)= € 201,37 di cui 
€ 151,86 per incentivo al dipendente ed € 49,51 per oneri riflessi (in ragione di132,60%); 

 
• Sig.ra S. Maranca (collaboratore amministrativo)= € 348,62 di cui 

€ 262,91 per incentivo al dipendente ed € 85,71 per oneri riflessi (in ragione di132,60%); 
 
totale incentivo lordo compresi oneri riflessi  ……………………………………= € 2.749,94 
di cui  € 2.055,30  per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  € 694,64  per oneri riflessi. 
 

2. Dare atto che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a 
carico dell’Amministrazione; 

3. Dare atto che l’incentivo suddetto rientra nel quadro economico di spesa del progetto 
esecutivo approvato e in oggetto; 

4. Dare mandato all’ufficio ragioneria per il pagamento dell’importo di €  2.749,94 per incentivi, 
come sopra ripartiti, prelevando la somma  dal capitolo 38006 del bilancio 2013 – Res., a 
valere sull’anticipazione erogata dalla Regione Abruzzo (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3);  

5. Dare atto che le attività e mansioni incentivate con il presente atto sono state effettuate nel 
periodo compreso tra gennaio 2011 e gennaio 2013; 

6. Dare atto che la procedura di cui al presente atto non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. Rimettere la presente determinazione al Dirigente Servizi Finanziari per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
Ortona,  
 

Il Compilatore 
(gf) 

 

IL DIRIGENTE 
(ing. Nicola PASQUINI) 

auto Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 13.12.2013 
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

auto Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


